П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Старый Оскол 22 сентября 2020 года 01 01010 

Старооскольский городской суд Белгородской области в составе

председательствующего судьи Ильчининой О.Н.,

при секретаре Голдобиной Н.М., 

с участием: 

государственного обвинителя – помощника Старооскольского городского прокурора Юлинской В.В., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Рощупкина С.Ю., представившего удостоверение №3227 и ордер №7687 от 21.08.2020 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения при досудебном соглашении о сотрудничестве уголовное дело по обвинению

Ваняна ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

данные изъяты>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, с высшим образованием, не работающего, женатого, имеющего двоих малолетних детей, военнообязанного, не судимого, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в составе организованной группы, в значительном размере, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в составе организованной группы, в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

Не позднее июня 2019 года неустановленное лицо создало организованную группу для незаконно сбыта на территории Российской Федерации наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет и осуществляло руководство указанной группой.

Разработанная организатором-руководителем бесконтактная схема сбыта наркотиков заключалась в следующем: наркотические средства передавались покупателям через курьеров-закладчиков, которые помещали заранее расфасованные наркотики в тайники (закладки). При этом покупатели должны были сделать заказ наркотиков через интернет магазин 

<

данные изъяты> где ему сообщались цены, а затем после поступления оплаты, сообщалось место тайников, откуда покупатели забирали наркотики. 

Организованная группа отличалась четким распределением ролей и обязанностей между участниками группы, специализацией, тесным взаимодействием друг с другом, обучением новых участников, взаимозаменяемостью, осуществлением преступных функций в разных городах.

Так, организатор-руководитель осуществлял общее руководство группой; планирование и подготовку преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств; распределяло обязанности между участниками группы и координировало преступные действия всех ее участников; обеспечивало необходимое количество наркотических средств и организацию их доставки; распределяло между участниками наркотики; устанавливало цены на них; обеспечивало меры конспирации; контролировало поступление денежных средств и их распределение между участниками, выплаты за выполнение конкретных видов работ; контролировало материально-техническое обеспечение, в том числе организацию и использование приложений и программ, средств защиты информации и преступной деятельности в сети Интернет.

Кадровики-вербовщики (менеджеры по персоналу) посредством сети Интернет осуществляли привлечение лиц для участия в организованной группе, разъясняли способы трудоустройства в указанный выше интернет-магазин, информировали о наличии вакансий (преступных ролей) и длительность работы в каждой из них в целях последующего карьерного роста. Затем потенциальному участнику группы необходимо было пройти первый этап – направить кадровику-вербовщику заполненную по определенному образцу анкету, документы, удостоверяющие личность, залог в определенной сумме криптовалюте, после чего потенциальный участник группы перенаправлялся к куратору.

Куратор в сети Интернет проводил собеседование с потенциальным участником группы, обучал их качественному и безопасному оборудованию тайников (закладок) с наркотиками, инструктировал об установленным правилах работы, мерах конспирации, запретных местах для оборудования тайников, времени работы, мерах безопасности, форме одежде, наличии легенды в случае встречи с сотрудниками полиции, системе штрафов за ненадлежащее качество работы и поощрений в виде повышения заработной платы и карьерного роста, форме отчетов о проделанной работе. Также куратор руководил действиями курьеров-закладчиков, инструктировал их и способах и методах конспирации, давал указания о получении оптовых партий расфасованных наркотиков, о видах и количестве наркотических средств, которые необходимо поместить в тайники (закладки); с разрешения организатора-руководителя производил расчет оплаты заработной платы других соучастников, транспортных расходов, расходов по аренде жилья и иных расходов для бесперебойной работы организованной группы; накладывал штрафные санкции за некачественное выполнение ими своей работы; обеспечивал взаимодействие между участниками преступной группы, осуществлял обучение операторов.

Операторы (они же – операторы продаж) общались через сеть «Интернет» приложение Телеграм и автоматизированную программу (бот) интернет-магазина 

<

данные изъяты> с потенциальными покупателями наркотических средств, предоставляли им прайсы со сведениями о видах и ценах наркотиков, сообщали номера Киви-счетов в АО «Киви-банк». После получения оплаты, они сообщали покупателям полученные от куратора сведения о местах нахождения наркотиков. Кроме того, они помогали покупателям найти тайники с наркотиками. Они также осуществляли привлечение для участия в организованной группе курьеров-закладчиков и направляли таковых к менеджеру по обучению.

Менеджер по обучению проводили собеседование с потенциальными курьерами-закладчиками, которые заполняли и направляли анкету по установленному образцу; обучали их качественному и безопасному оборудованию тайников (закладок); инструктировали об установленных правилах работы, мерах конспирации, системе штрафов и поощрений, форме отчетов о проделанной работе; получали документы, удостоверяющие личность потенциальных участников группы либо залог в размере установленной суммы в криптовалюте.

Неустановленные лица из технической поддержки общались с покупателями наркотических средств через приложение Телеграм, которые не могли найти тайники и принимали решение о предоставлении либо отказе в предоставлении адреса другого тайника.

Графисты размещали на стенах зданий и лифтов рекламу указанного выше интернет-магазина.

Отдел взысканий занимался применением физического воздействия к участникам организованной группы, нарушающим установленные правила работы и инструкции.

Финансовый отдел осуществлял систематизацию поступивших денежных средств от потребителей, перевод заработной платы участникам преступной группы, а также оплата дополнительных расходов, связанных с выполнением преступной деятельности.

Варщики изготавливали наркотические средства.

Перевозчики перемещали не расфасованные крупные оптовые партии наркотиков в основное место хранения. 

Склады занимались фасовкой наркотиков, полученных от перевозчиков.

Фасовщики, получив со складов наркотики, расфасовывали их на более мелкие партии.

Курьеры-закладчики получали бесконтактным способом через тайники расфасованные наркотические средства, которые незаконно хранили, а затем размещали из в тайники на территории Белгородской и Воронежской областей. После чего они через приложение Телеграм передавали куратору сведения о местах нахождения тайников с наркотиками для последующего незаконного сбыта их потребителям указанных веществ.

Организованная группа также характеризовалась структурированностью (наличием структурных подразделений в г.Воронеж и Воронежской области, г.Белгороде, г.Старый Оскол, г.Губкин, г.Новый Оскол, г.Валуйки, пос. Чернянка Белгородской области, объединенных единым руководством при иерархической вертикали подчинения, функциональной структуре распределения преступных ролей), устойчивостью, что проявлялось в длительном периоде осуществления организованной преступной деятельности (не менее чем с июня по ноябрь 2019 года), постоянством ее состава, стойкостью связей между участниками, постоянством организационных форм и методов совершения преступлений, тщательным планированием и подготовкой отдельных преступлений; сплоченностью, что выражалось в наличии у участников группы единого умысла на совершение серии особо тяжких преступлений, единой цели – обогащения от незаконного сбыта наркотиков, что превращало группу в единое целое; жесткой внутренней дисциплиной, заключавшейся в беспрекословном подчинении участников группы организатору-руководителю и куратору, неукоснительном следовании планам преступной деятельности, четком соблюдении мер конспирации, наличием штрафных санкций в случае неисполнения преступных планов; детальным планированием и отлаженностью механизма совместной преступной деятельности, что обеспечивало согласованность действий участников преступной группы в достижении результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от сбыта наркотиков; строгой конспирацией между участниками преступной деятельности, которые подробно инструктировались и общались между собой через приложение Телеграм с технологией шифрования сообщения и звонков, под вымышленными именами, личные встречи были запрещены, наркотики сбывались только бесконтактным способом путем помещения их в тайники, денежное вознаграждение получалось в криптовалюте через различные обезличенные электронные платежи, приобретателям наркотических средств не были известны участники организованной группы; высокой материально-технической оснащенностью и техническим уровнем преступной деятельности, проявляющихся в наличии и постоянном использовании через сеть Интернет модернизированного виртуального интернет-магазина 

<

данные изъяты> позволяющего самостоятельное, с помощью специальных установленных программных обеспечений осуществлять бесконтактное информирование покупателей о местах нахождения тайников с наркотиками, а также наличии мобильных устройств и виртуальных счетов для получения денежных средств и их перераспределения между участниками организованной группы; осознанием участниками организованной группы общностей целей для достижения которых она была создана, поскольку осознанием и волей всех участников преступной группы охватывались обстоятельства, относящиеся не только с собственному преступному деянию, но и к деяниям другого участника организованной группы; межрегиональным характером преступной деятельности, которая осуществлялась на территории двух субъектов Российской Федерации: в г.Воронеж и Воронежской области, г.Белгород, г.Старый Оскол, г.Губкин, г.Новый Оскол и пос. Чернянка Белгородской области.

Лицо 1 в период с 03.07.2019 года по 02.09.2019 года, ФИО1 с конца июля по 08.10.2019 года, Лицо 2 с 25.10.2019 года по 08.11.2019 года осуществляли в организованной преступной группе функции курьеров-закладчиков. В первых числах ноября 2019 года Лицо 2 вовлекло в состав организованной группы Лицо 3, которая с этого времени по 08.11.2019 года совместно с Лицом 2 выполняла роль курьера-закладчика.

Не позднее 20 часов 51 минут 06 октября 2019 года ФИО1, выполняя функции курьера-закладчика в организованной группе, по указанию неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», которое поступило через Интернет» приложение Телеграм, приобрел один сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 0,45 грамма, которое незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

Не позднее указанного выше времени ФИО1 поместил в тайник у правого края металлического щита, прикрепленного к фундаменту с правого торца дома №11 мкр.Лесной г.Старый Оскол Белгородской области, приобретенный им сверток с наркотическим средством.

В этот же день не позднее 22 часов 16 минут ФИО1 сообщил через сеть Интернет с использованием приложения Телеграм неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», выполняющему в организованной группе функции куратора, сведения о месте оборудованного им тайника.

В период времени с 22 часов 16 минут 06 октября 2019 года до 11 часов 47 минут 07 октября 2019 года неустановленное лицо под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен» сообщило другому неустановленному участнику организованной группы по именем 

<

данные изъяты> через приложение Телеграм сведения о месте оборудованного ФИО1 тайника с наркотическим средством, которое сообщило указанные сведения также через приложение Телеграмм ФИО5 и ФИО6, пожелавших приобрести наркотическое средство и оплативших через КИВИ-кошелек (№) 1200 рублей. 

07 октября 2019 года в 12 часов 05 минут ФИО5 и ФИО6 извлекли из тайника у дома №11 мкр.Лесной г.Старый Оскол Белгородской области приобретенное ими наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 0,45 грамма, что является значительным размером наркотических средств, после чего были задержаны сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота в этот же день в период времени с 12 часов 25 минут до 12 часов 50 минут с участка местности на пешеходной дорожке вблизи дома №11 мкр. Лесной г.Старый Оскол Белгородской области.

Он же, выполняя функции курьера-закладчика в организованной группе, не позднее 09 часов 00 минут 07 октября 2019 года, получив через приложение Телеграм сообщение от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», приобрел в неустановленном месте один сверток с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 0,48 грамма, которое незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

Не позднее указанного выше времени ФИО1 поместил в тайник в стволе дерева в лесополосе на расстоянии 40 метров от домовладение №1 по ул.Мельничной с.Воротниково Старооскольского городского округа Белгородской области приобретенный им сверток с наркотическим средством.

В этот же день в 10 часов 59 минут ФИО1 сообщил через сеть Интернет с использованием приложения Телеграм неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», выполняющему в организованной группе функции куратора, сведения о месте оборудованного им тайника.

В этот же день не позднее 12 часов 59 минут ФИО1 выполняя функции курьера-закладчика в организованной группе, получив через приложение Телеграм сообщение от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», приобрел в неустановленном месте не менее одного свертка с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 0,39 грамма, которое незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

В 12 часов 59 минут этого же дня ФИО1 поместил в тайник под раковиной на расстоянии около 5 метров от гаража №22 в ГСК «Металлург 3» по ул.Ерошенко Г.Старый Оскол Белгородской области приобретенный им сверток с наркотическим средством.

В этот же день в 15 часов 31 минут ФИО1 сообщил через сеть Интернет с использованием приложения Телеграм неустановленному лицу под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», выполняющему в организованной группе функции куратора, сведения о месте оборудованного им тайника.

08 октября 2019 года не позднее 15 часов 50 минут ФИО1 выполняя функции курьера-закладчика в организованной группе, получив через приложение Телеграм указание от неустановленного лица под именем 

<

данные изъяты> с привязанным в нему никнеймом «Семен», забрал из тайников в стволе дерева и под бревном вблизи дома №18 по ул.Заимник и дома №18 ул.Островной г.Старый Оскол, не менее 43 свертков с наркотическим средством - производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 15,53 грамма, что является крупным размеров наркотических средств, которое незаконно хранил для последующего незаконного сбыта.

В этот же день ФИО1 поместил в тайники наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), массой не менее 0,98 грамма, в трех свертках:

- сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,24 грамма не позднее 15 часов 57 минут у основания столба опоры ЛЭП у домовладения №37 по ул.Горбунова г.Старый Оскол Белгородской области;

- сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,28 грамма в куче песка вблизи домовладения №7 по ул.Красномилицейская, г.Старый Оскол, Белгородской области;

- сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,46 грамма, не позднее 16 часов 06 минут, в автомобильную покрышку на фрагменте столба опоры ЛЭП напротив домовладений №24 и №31 по ул.Красномилицейской г.Старый Оскол Белгородской области.

Фотоснимки тайников, их описание, в том числе географические координаты ФИО1 направил в чат «Избранное» приложения Телеграм для последующей отправки куратору.

Оставшуюся часть наркотического средства, массой 14,55 грамма, в 40 свертках ФИО1 продолжил хранить при себе и в автомобиле Лада Гранта, государственный регистрационный знак №, на котором передвигался.

Однако свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотического средства указанного выше, массой 16.4 грамма, что относится к крупному размеру наркотических средств, ФИО1 и иные неустановленные участники организованной группы не смогли довести до конца по независящим от них обстоятельствах, так как 08 октября 2019 года в период времени до 18 часов 16 минут он был задержан сотрудниками полиции в лесополосе Парка Геологов вблизи дома №15а по ул.Калачева г.Старый Оскол Белгородской области, которые изъяли наркотическое средство-производное N-метилэфедрона, а именно пирролидиновалерофенон (синонимы ?-пирролидиновалерофенон, PVP, ?-PVP, 1-фенил-2пирролидин-1-илпентан-1-он), общей массой 16,4 грамма, при следующих обстоятельствах:

- 07 октября 2019 года с 12 часов 07 минут до 12 часов 38 минут в ходе обследование местности в 40 метрах от домовладения №1 по ул.Мельничной с. Воротниково Старооскольского городского округа из тайника в стволе дерева изъят один сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,48 грамма;

- 07 октября 2019 года с 15 часов 06 минут до 15 часов 35 минут под раковиной у гаража №22 ГСК «Металлург 3» по ул. Ерошенко г. Старый Оскол Белгородской области изъят один сверток указанного выше наркотического средства, массой 0,39 грамма; 

- 08 октября 2019 года с 18 часов 30 минут до 18 часов 55 минут в ходе личного досмотра ФИО1 в лесополосе «Парка Геологов» вблизи дома №15 А по ул. Калачева г. Старый Оскол Белгородской области, изъят один сверток указанного выше наркотического средств, массой 0,35 грамма;

- 08 октября 2019 года с 18 часов 59 минут до 19 часов 20 минут в ходе досмотра транспортного средства автомобиля «LadaGranta» (Лада Гранта) государственный регистрационный знак № регион, проведенного в лесополосе «Парка Геологов» изъято четыре свертка указанного выше наркотического средств, массой 1,8 грамма;

- 08 октября 2019 года с 19 часов 55 минут до 20 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия на земле, у столба вблизи дома №42 по ул. Володарского г. Старый Оскол Белгородской области, изъят один сверток указанного выше наркотического средства, массой 0,23 грамма;

- 08 октября 2019 года с 20 часов 15 минут до 20 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия на земле у дома №14 по ул. Оскольская г. Старый Оскол Белгородской области, изъято тридцать четыре свертка с указанным выше наркотическим средством, массой 12,17 грамма;

- 08 октября 2019 года с 20 часов 40 минут до 21 часа 00 минут в ходе осмотра места происшествия в автомобильной покрышке у домовладений №24 и №31 по ул. Красномилицейской г. Старый Оскол Белгородской области изъят один сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,46 грамма;

- 08 октября 2019 года с 21 часа 05 минут до 21 часа 20 минут в ходе осмотра места происшествия в куче песка вблизи домовладения №7 по ул. Красномилицейской г. Старый Оскол Белгородской области изъят один сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,28 грамма;

- 08 октября 2019 года с 21 часа 25 минут до 21 часа 40 минут в ходе осмотра места происшествия у основания столба опоры ЛЭП у домовладения №37 по ул. Горбунова г. Старый Оскол Белгородской области изъят один сверток с указанным выше наркотическим средством, массой 0,24 грамма.

ФИО1 вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью и подтвердил, что в ходе следствия им добровольно с участием защитника было заключено с заместителем Старооскольского городского прокурора досудебное соглашение о сотрудничестве, условия которого он выполнил. 

ФИО1 и его защитник – адвокат Рощупкин С.Ю. ходатайствуют о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Юлинская В.В. согласилась с особым порядком принятия судебного решения, подтвердив активное содействие ФИО1 в способствовании расследованию настоящего уголовного дела, изобличении другого лица, причастного к совершению преступлений, поддержала представление заместителя Старооскольского городского прокурора Куликова Г.В. о постановлении приговора без исследования доказательств в порядке ст.316 и главой 40.1 УПК РФ. 

Как следует из материалов уголовного дела, ФИО1 12.06.2020 года было подано письменное ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве (том 11 л.д.56).

16.06.2020 года данное ходатайство и постановление следователя по ОВД СЧ СУ УМВД России по Белгородской области ФИО7 от 15.05.2020 года о возбуждении перед Старооскольским городским прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве (том 11 л.д.62-63) рассмотрено заместителем Старооскольского городского прокурора Переверзевым А.А., который, убедившись в том, что участие ФИО1 в данном процессуальном действии происходит добровольно, по его личному усмотрению и после неограниченной во времени консультации с защитником, заключил досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым, которое составлено в соответствии с требованиями ст.317-3 ч.2 УПК РФ и подписано заместителем прокурора, обвиняемым, его адвокатом (том 11 л.д.64-65). 

Согласно условиям досудебного соглашения о сотрудничестве, обвиняемый ФИО1 дал обязательство в дальнейшем активно способствовать раскрытию и расследованию преступлений, путем дачи последовательных признательных показаний об обстоятельствах совершенных им преступлений, изобличающих других лиц, действовавших совместно с ним, подтверждать свои показания в ходе проверки показаний на месте, очных ставок. Также ФИО1 обязался указать на место, где он 08.10.2019 года поместил для дальнейшего сбыта полученные им от куратора 15 свертков с наркотическим средством.

После окончания предварительного следствия в соответствии со ст. 317-5 УПК РФ заместитель Старооскольского городского прокурора Куликов Г.В. утвердил обвинительное заключение по делу и вынес представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по данному уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, копии которого были вручены обвиняемому и его защитнику.

Принятые на себя обязательства ФИО1 выполнил в полном объеме. В ходе всего производства предварительного следствия он принимал активное участие в расследовании настоящего уголовного дела, в ходе допросов он дал признательные показания о своей роли в совершенных преступлениях, сообщил об организации и структуре преступной группы, о выполнении им роли «курьера-закладчика», об обстоятельствах совершенных им преступлений, в ходе проверки показаний на месте указал на место, где он 08.10.2019 года поместил для дальнейшего сбыта полученные им от куратора 15 свертков с наркотическим средством.

Таким образом, благодаря сотрудничеству ФИО1 со стороной обвинения, а именно в результате дачи им показаний об известных ему обстоятельствах, у следствия появились сведения об организации и структуре преступной группы, о фактах и обстоятельствах совершенных непосредственно им преступлений.

В связи с соблюдением положений и условий, регламентированных главой 40.1 УПК РФ, предусматривающей основания и особенности принятия решения при заключении досудебного соглашения, приговор постанавливается в особом порядке судебного разбирательства без исследования доказательств, собранных по делу.

Предъявленное ФИО1 обвинение суд находит обоснованным, подтвержденным доказательствами, собранными по уголовному делу и изложенными в обвинительном заключении.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в составе организованной группы, в значительном размере; 

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.2281 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), в составе организованной группы, в крупном размере. 

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о его личности, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, по всем преступлениям: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, наличие малолетних детей, состояние его здоровья.

ФИО1 на учетах у врачей психиатра и нарколога не состоит. 

По месту жительства он характеризуется положительно.

В соответствии с заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов от 09.01.2020 года №, ФИО1 на период совершения инкриминируемых деяний и в настоящее время хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает, он мог и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Он обнаруживает признаки 

<

данные изъяты> Наркоманией он не страдает и не нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации от наркотической зависимости (том 11 л.д.220-223).

Учитывая заключение досудебного соглашения о сотрудничестве с подсудимым, наличие смягчающего обстоятельства активного способствования раскрытию и расследованию преступлений и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд считает возможным применить в отношении ФИО1 положения ч.2 ст.62 УК РФ по обоим преступлениям.

В связи с тем, что в результате применения ч.2 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ по преступлению, предусмотренному ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, максимальный срок наказания, который может быть назначен ФИО1, ниже низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, а после применения ч.2 ст.62 УК РФ по преступлению, предусмотренному п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, нижний и верхний пределы, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ совпадают, суд назначает ему наказание по обоим преступлениям ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств преступления, смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, а также отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает возможным изменить категорию обоих преступлений, совершенных ФИО1, на менее тяжкую - по преступлениям, предусмотренным п. «а» ч.4 ст.228.1 и ч.3 ст.30 п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, являющимися особо тяжкими, на тяжкие преступления.

Принимая во внимание положительные характеристики личности виновного, состояние его здоровья (у него выявлено заболевание «эмфизема легких», которое включено в Перечень заболеваний, препятствующих отбыванию наказания, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2004 г. N 54, как заболевание, препятствующее отбыванию наказания), наличие у него двоих малолетних детей, совершение преступлений впервые, а также тяжесть совершенных преступлений и обстоятельства дела, суд считает, что исправление и перевоспитание подсудимого по обоим преступлениям возможно без реального отбывания наказания с назначением ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, назначенное наказание в виде лишения свободы следует считать условным.

Наказание по совокупности преступлений ФИО1 следует назначить с применением ч.3 ст.69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний.

Учитывая, что ФИО1 не нарушал избранной меры пресечения, к нему применено условное осуждение, а также наличие у него тяжелого заболевания, суд полагает, что мера пресечения в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу ему может быть изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Считая достаточным для исправления ФИО1 назначаемого ему наказания в виде лишения свободы, суд не применяет дополнительные наказания, предусмотренные санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ, в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности и заниматься определенной деятельностью.

Суд отклоняет ходатайство защитника об освобождении ФИО1 от отбывания наказания в связи с болезнью, поскольку действующее законодательство не предусматривает на этой стадии уголовного судопроизводства освобождение виновного лица от отбывания наказания в связи с болезнью.

Срок наказания ФИО1 необходимо исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в соответствие с ч.3 ст.73 УК РФ в испытательный срок следует засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Время содержания ФИО1 под стражей с 09.10.2019 года по 13.10.2019 года должно быть зачтено в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствие с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 также надлежит зачесть время его нахождения под домашним арестом с 14.10.2019 года по день вступления приговора в законную силу, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить при рассмотрении основного уголовного дела. 

Процессуальных издержек по делу не имеется.

Руководствуясь ст. ст. 304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Ваняна ФИО14 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание виде лишения свободы:

- по п. «а» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на пять лет;

- по ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ сроком на три года. 

На основании ст.69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний определить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы сроком на шесть лет.

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ снизить категории преступлений, предусмотренных п. «а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п. «а», «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, с особо тяжких на тяжкие преступления.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком на четыре года, обязав ФИО1 ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных по месту проживания; не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу, в испытательный срок засчитать время, прошедшее со дня провозглашения приговора

Время содержания ФИО1 под стражей с 09.10.2019 года по 13.10.2019 года зачесть в срок лишения свободы на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

В соответствие с ч.3.4 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы ФИО1 зачесть время его нахождения под домашним арестом с 14.10.2019 года по 22.09.2020 года, из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

Судьбу вещественных доказательств разрешить при рассмотрении основного уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Белгородского областного суда через Старооскольский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст.317 УПК РФ.

Вступивший в законную силу приговор может быть обжалован в Первый кассационный суд общей юрисдикции г.Саратов путем подачи кассационной жалобы и представления через Старооскольский городской суд. 

Судья О.Н.Ильчинина